
 

 
 
 

Il Direttore Generale Vicario 
 

Decreto n. 2287 

Anno 2015 
 
 
 

VISTO 

Prot. n. 178642 

 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale tecnico amministrativo delle 

Università sottoscritti in data 16 ottobre 2008 e in data 12 marzo 2009; 

- il bilancio unico di previsione per l’anno 2016 approvato dagli Organi di Governo nella 

seduta del 22 dicembre u.s.; 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- il Decreto Dirigenziale n. 344 (prot. n. 25649) del 26 febbraio 2015,  con il quale sono state 

approvate le Linee Guida per la riorganizzazione delle funzioni tecnico-amministrative di 

Ateneo, secondo la mappatura dei processi di Ateneo; 

- i Decreti del Direttore Generale n. 3511 (prot. n. 104607) del 31 dicembre 2014, n. 358 

(prot. n. 26779) del 2 marzo 2015, n. 583 (prot. n. 42544) del 31 marzo 2015 e n. 984 (prot. 

73565) del 29 maggio 2015, con cui sono stati confermati gli incarichi di posizione 

organizzativa e di responsabilità anche specialistica ed è stata definita la relativa indennità 

di  responsabilità,  rispettivamente  fino  al  mese  di  febbraio,  di  marzo,  di  maggio  e  di 

dicembre 2015, in attesa dell’individuazione e del conferimento, anche progressivo, dei 

nuovi incarichi, tenuto conto dell’articolazione in corso di implementazione del nuovo 

modello organizzativo; 

- il Decreto dirigenziale n. 1074 (prot. 79886) del 12 giugno 2015, con il quale è stato 

parzialmente modificato l’allegato 4 del citato Decreto 984/2015, con riferimento al valore 

dell’indennità di responsabilità corrisposta al Responsabile dell’Ufficio Economato; 

- la nota prot. 94468 del 13 luglio 2015 con la quale il Direttore Generale ha preso atto e 

comunicato alla sig.ra Ferretti Michela che a decorrere dal 1 aprile 2015 sono cessate le 

funzioni specialistiche alla stessa assegnate; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1720 (prot. 135382) del 15 ottobre 2015, con il quale, a 

decorrere dalla data del provvedimento, è stata decretata la cessazione dell’incarico di 

responsabile della Segreteria Studenti di Studi Umanistici e della Formazione, conferito 

alla sig.ra Scarpelli Nicoletta; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1879 (prot. 148281) del 5 novembre 2015, con il quale 

è stata affidata la titolarità del “presidio trasversale delle attività amministrative” a supporto 

dei due Coordinamenti tecnici istituiti all’interno di SIAF, al sig. Carmagnini Antonio, fino 

al 31 dicembre 2015; 

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 8637) dal 31 dicembre 2015 al 15 gennaio 2016 



2 

 

 

- il Decreto del Direttore Generale n. 2223 (prot. 174455) del 21 dicembre 2015, con il quale 

è stato conferito al dott. Luca Pettini l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione con decorrenza dal 1 gennaio 2016; 

RILEVATO 

- che   il   fondo   ex   art.   87,   per   l’anno   2016   non   è   stato   ancora   quantificato 

dall’Amministrazione e certificato dal  Collegio dei Revisori dei Conti; 

- che, a seguito della determinazione e certificazione del sopra citato fondo, la contrattazione 

integrativa dovrà definire i criteri per la ripartizione delle risorse dell’art. 87, per le finalità 

contenute  nell’articolo  88,  fra  cui  rientra  la  corresponsione  “dell’indennità  di 

responsabilità per il personale di categoria B, C e D”; 

- che il nuovo processo organizzativo è tuttora in corso di sviluppo; 

- che  devono  essere  definiti,  in sede  di contrattazione  integrativa,  i  criteri  generali che 

correlano alle posizioni e funzioni individuate ai sensi dell’art. 91 comma 1 del CCNL 

vigente, l’indennità accessoria da corrispondere; 

- nel corso dell’incontro di trattativa sindacale, tenutosi il 15 dicembre u.s., la delegazione di 

parte pubblica, nel trattare il primo punto all’ordine del giorno, “Individuazione criteri 

generali in materia di indennità di responsabilità  ex art. 91, comma 2, CCNL Comparto 

Università 16 ottobre 2008”, ha illustrato la proposta della sotto-articolazione interna delle 

strutture di Ateneo, con particolare riferimento alle strutture dell’Amministrazione centrale; 

- nel corso del medesimo incontro, sono stati enunciati i principali criteri dell’organizzazione 

interna delle strutture che, a completamento di quanto previsto nelle Linee Guida e nei 

successivi Decreti di organizzazione, definiscono le ulteriori posizioni organizzative, 

funzioni specialistiche e funzioni di responsabilità anche per strutture diverse dalle Unità di 

processo, ovvero quelle entità organizzative e posizioni, presidiabili attraverso 

l’assegnazione di incarichi a personale di categorie D, C e B; 

- altresì che nei primi mesi del 2016 gli Organi di Governo dovranno approvare il Piano 

Integrato ed il Sistema di Misurazione e di Valutazione della Performance; 

RITENUTO 

- opportuno, agevolare la definizione dell’accordo “per la determinazione dei criteri generali 

in materia di indennità di responsabilità ex art. 91  del CCNL 16 ottobre 2008” che sarà 

oggetto di contrattazione integrativa nel corso del primo incontro dell’anno 2016; 

- necessario,al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  amministrative  nell’attesa 

dell’implementazione del nuovo modello e dei provvedimenti sopra citati, prorogare fino al 

31 gennaio 2016 gli incarichi   di responsabilità e di funzioni specialistiche e la relativa 

indennità di responsabilità, in scadenza al 31 dicembre 2015; 



3 

 

 

D E C R E T A 

 
per le motivazioni sopra esposte ai sensi dell’art. 91 del CCNL del 16 ottobre 2008, nelle 

more della conclusione dell’attuazione del nuovo modello di organizzazione e della 

definizione dei criteri generali in materia di indennità di responsabilità ex art. 91  del CCNL 

16 ottobre 2008: 
 

– di prorogare fino al 31 gennaio 2016 tutti gli incarichi di responsabilità e di funzioni 

specialistiche con scadenza 31 dicembre 2015; 
 

– di fissare, provvisoriamente e limitatamente al mese di gennaio 2016, tutte le indennità 

di responsabilità, nelle misure indicate nell’allegato 1, che costituisce parte integrante 

del presente decreto; un terzo della predetta indennità, sarà corrisposto a seguito della 

verifica positiva dei risultati conseguiti e sarà subordinata alla validazione e alla 

chiusura del ciclo delle Performance. 
 

Il costo graverà sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Fondo per il trattamento accessorio del 

personale TA” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2016. 
 

 
 

Firenze, il 31/12/2015 
 
 
 
 
 

f.to IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 

(Dott. Simone Migliarini) 



Allegato 1 - Indennità di Responsabilità art. 91 CCNL 2006-2009 - gennaio 2016 

1 

 

 

 

 
matr. 

 
Cognome e Nome 

dettaglio 

indennità 

Decorrenze Importi € annui 

dal Al Indennità 2/3 Risultato 1/3 TOTALE 
 

…
o

m
is

si
s…

 
AGOSTINI SIMONETTA  01/01/2016 31/01/2016 

   
…

o
m

is
si

s…
 

  
…

o
m

is
si

s…
 

  
…

o
m

is
si

s…
 

ARISTELLI GIANNI  01/01/2016 31/01/2016 

BAISTROCCHI 

NICOLETTA 
 

 

01/01/2016 
 

31/01/2016 

BALDAN DANIELA  01/01/2016 31/01/2016 

BALDI CINZIA  01/01/2016 31/01/2016 

BARLONDI CLARA  01/01/2016 31/01/2016 

BARRALE MANUELA  01/01/2016 31/01/2016 

BARTALONI MARIA 

GIULIA 
 

 

01/01/2016 
 

31/01/2016 

BECUCCI LISETTA  01/01/2016 31/01/2016 

BELLAGAMBI ILARIA  01/01/2016 31/01/2016 

BIAGIOTTI ELEONORA  01/01/2016 31/01/2016 

BINI PAOLO  01/01/2016 31/01/2016 

BONI GERMANA  01/01/2016 31/01/2016 

BONIFAZI PATRIZIA  01/01/2016 31/01/2016 

BUSI FABIO  01/01/2016 31/01/2016 

CAPECCHI SILVIA  01/01/2016 31/01/2016 
 

CARMAGNINI ANTONIO  
 

01/01/2016 
 

31/01/2016 

 

CARRARESI ANNALISA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

CASCIELLO 

ELISABETTA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

CAVIGLI FRANCESCA  01/01/2016 31/01/2016 

CHELLINI SAURO  01/01/2016 31/01/2016 

CINI NADIA  01/01/2016 31/01/2016 

CIRILLO SERENA  01/01/2016 31/01/2016 

 
 
COLIVA SILVIA 

 

interim 
 

01/01/2016 
 

31/01/2016 

 01/01/2016 31/01/2016 

interim 01/01/2016 31/01/2016 
 

CONTI CLAUDIA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

DE GRAZIA DAVIDE  01/01/2016 31/01/2016 

DELL'EDERA MATTEO  01/01/2016 31/01/2016 

DI LALLA LUCA  01/01/2016 31/01/2016 

DI LAURO LORENZO  01/01/2016 31/01/2016 

DOLFI CRISTINA  01/01/2016 31/01/2016 

FALLAI FABIO  01/01/2016 31/01/2016 

FASANELLA 

FRANCESCA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

FAZZINI ALESSANDRO  01/01/2016 31/01/2016 

FERRINI SILVIA  01/01/2016 31/01/2016 

FRANCHI ORNELLA  01/01/2016 31/01/2016 

GALLIGANI GIANNA  01/01/2016 31/01/2016 

GAMANNOSSI 

LORENZA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

GAMBALE NICOLA  01/01/2016 31/01/2016 

GENSINI DANIELA  01/01/2016 31/01/2016 

GHERARDESCHI 

FIORELLA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 



Allegato 1 - Indennità di Responsabilità art. 91 CCNL 2006-2009 - gennaio 2016 

2 

 

 

 

 
matr. 

 
Cognome e Nome 

dettaglio 

indennità 

Decorrenze Importi € annui 

dal Al Indennità 2/3 Risultato 1/3 TOTALE 
 

…
o

m
is

si
s…

 
GRECO ANTONIO  01/01/2016 31/01/2016 

   
…

o
m

is
si

s…
 

  
…

o
m

is
si

s…
 

  
…

o
m

is
si

s…
 

GUATELLI FULVIO  01/01/2016 31/01/2016 

GUAZZINI SANDRA  01/01/2016 31/01/2016 

GULIZIA GIUSEPPE  01/01/2016 31/01/2016 

IANNONE DOMENICO  01/01/2016 31/01/2016 

LANDI FRANCESCA  01/01/2016 31/01/2016 

LANZA MANUELA  01/01/2016 31/01/2016 
 

LI RANZI ALESSANDRA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

 

LOMBARDO VINCENZA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

MALVAGIA STEFANO  01/01/2016 31/01/2016 

MANGANELLI MAELA  01/01/2016 31/01/2016 

MANNI MARIELLA  01/01/2016 31/01/2016 

 

MANZANI ROSSELLA 
 01/01/2016 31/01/2016 

interim 01/01/2016 31/01/2016 

MARADEI MARIA  01/01/2016 31/01/2016 

MARANGHI PATRIZIA  01/01/2016 31/01/2016 

MARESCA STEFANIA  01/01/2016 31/01/2016 

MARIOTTI CATERINA  01/01/2016 31/01/2016 

 

MARTELLI RICCARDO 
 01/01/2016 31/01/2016 

interim 01/01/2016 31/01/2016 
 

MARTINI MARGHERITA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

MASANGUI 

SIMONETTA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

MERLI LORIANA  01/01/2016 31/01/2016 

MESSERI ANTONELLA  01/01/2016 31/01/2016 

MORBIDI MARISA  01/01/2016 31/01/2016 

PECORA FABIO  01/01/2016 31/01/2016 

PETRACCHI LORENZO  01/01/2016 31/01/2016 
 

PETRILLO ANTONELLA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

PETTINI LUCA  01/01/2016 31/01/2016 

PINTO GIOVANNI  01/01/2016 31/01/2016 

PRONTI STEFANO  01/01/2016 31/01/2016 

PUGI STEFANIA  01/01/2016 31/01/2016 

PULITINI SIMONETTA  01/01/2016 31/01/2016 

ROCCHI DE' SANGRO 

DEBORAH 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

 

SANTELLI MARIA ROSA  
 

01/01/2016 
 

31/01/2016 

SCARPELLINI ALBA  01/01/2016 31/01/2016 

SORBETTI GUERRI 

ANNA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

STORAI ALESSANDRO  01/01/2016 31/01/2016 
 

TRICARICO CONCETTA   

01/01/2016 
 

31/01/2016 

VACCA CINZIA  01/01/2016 31/01/2016 

VANGELISTI MARIA 

CRISTINA 
  

01/01/2016 
 

31/01/2016 

ZAMPI PAOLA  01/01/2016 31/01/2016 

ZAVATTARO MONICA  01/01/2016 31/01/2016 

 




